ALIUM. / Si uis cito inuenire pascha nostrum, summe quotum l in 
quo introitum qua die fuerit et discurrere per quotos l usque ad 
XLIII et inuenies quotum erit pascha. l 

CONPOTUM LUNE SECUNDUM GREGOS. l Si nosse uis quo
modo luna per singulos dies / requiras uel quibus boris perhacto 
cursu deficiens / repente nascatur, summe dies a lunario (sic) usque l 
in diem quem uolueris ipsumque multiplica per parte Via l et adde 
ad dies de kalendis ianuariis quos prímum l sumpsístí et partí per 
LXa. qui remanserint, / iterum ipsos partí per V uel per quotos que 
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ipsa / ora nascitur !una et est XXX. reposita uero l superiore summa 
de ianuario quum multiplicato / per parte Va lunare circulo, iterum 
multiplicas / lunare circulum per parte Via sicut superius per Va l et 
adicies ad numerum superiorem, addis et kaput de deductjonis LXe 
ubi superius partís et collecta / in unum summa, iterum partí per 
XXX. quod remanserit, / ipsut est !una quando nascitur. l 

QUOMODO CELEBRETUR DIEM SECUNDUM EPIFANIA. l Si 
uis ut sine dubitajone scias quoto die natalis / Domini uel Theofania 
annis uicibus celebratur siue quando / bissextus currit siue quando 
non currit, / numera dies de kalendis decembris usque XXmVm 
diem et in ipso // f.24r, la col. // XXVo die natalis Domini diem 
sine dubitatjone / celebratur. expleto natalis Domini, sequenti die l 
passio sancti Stephani tenerur. de ipso die sancti Stephani Xllo die 
VIII idus ianuariis sancta Theofania / uerissime pronuntjes. nam qui 
dicit ut in his / bissexti dies intercurrit inter natalis Domini et Theo
fania l ut XIIm dies ponatur, manifeste errorem facit. l sed tanrum 
ut diximus sine errorem XII die natale Domini, sancta Theofania in
qualiquumque die incurrit, / celebrauitur. nam solent aliquanti con
tentjones/ suscitare pro hac re eo quod ratjonem ueram nesciunt. l 
ut XIII dies inter utrasque ferias clicant, quod omnino / falsum est 
nam bissexrus Xlo kalendas aprilis est transiliendus. / 

ARGUMENTUM LUNARE SECUNDUM LATINOS. l Si uis fe
riam et lunam inquolibet die uel mense / inquirere, ita inuenies. pri
mum qua feria ianuarius l intrat sollerte indagare, summe dies ab ip
sas kalendas ianuarii. / si infra Vlle fuerint, ipsa est feria. si uero su
pra / VII fuerint, per Vila diuides, quare quia omnem / tempus sep
tem terminatur diebus. quod remanserint de VII, / quantis fuerint de 
feria que annum deducet, / ipsa est feria. si uero nii superauerint, 
ipsa est l feria qua pridie kalendas ianuarii eodem anno est. / reposita 
summa, dies a kalendis ianuarii, adice aepactas secundum / Latinos 
eiusdem anni. si infra XXX fuerint, / ipsa est !una. si uero super 
XXX fuerint, diuide per XXXa. / quod superauerit, ipsa est !una. 

ALIUM. l Si lunam querere uis, summe dies a kalendis de eiusdem / 
mensis in quo queris, adice aepactas eiusdem anni / secundum Lati
nos. acide et numerum mensuum martjo / et collecra summa, quic
quid super uel minus XXX / uenerit, ipsa est !una. si uero super LX 
fuerint, propter / partitjonem XXXe partís, quod dicis bis XXX, 
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LX, l bis l, ipsum esse super LX semper adicies et !una / legitime 
inuenies. sed in boc argumento ad lune / cursum ab ipsas kalendas 
martji additur et in ipso mense / non adicitur numerum mensuum 
sed dies l mensis ipsius cum aepactas et lune absque errore / 
10ue01es. 

ALIUM. / Luna uero quota sit, sic inuenies. die quo uis / queris quo
tus sit dies cuiusliuet mensis, / addes aepactas eiusdem anni. item 
queris quoms sit / a septembre mense ipse mensis in quo !una requi
ris // f.24r, 2a col. // ut quanti fuerint menses med t / et adicies. si 
semis occurrit, facies ex / As, boc est quando dispares occurrunt / 
menses, uerbi causa Ill aut Ve aut reliqui<i>. / summa ergo collecta 
inuenies quota sit luna. ac sic biste summe collecte / monstrant nu
merum, id est quota dies mensis / est aepactas et dimidium men
suum. in anno uero / quo nulle sunt aepactae, duas summas / conpu
tas tantum, id est dies mensis et dimidium / mensuum a septembrio 
usque ad eum in quo luna / inuenire uolueris sicut supra scribtum 
est. l 

ALIUM./ Qualiter lunam inuenies in quoquumque die volueris l 
conputa dies a kalendis ianuarii usque in diem quem queris et adicies 
ipsi. summe lunam que / fuerit eodem anno in quo fuerunt kalendae 
ianuarii / et collecta summa semper deducis assem. partire l ibi pac
tem La Vlllla absque untiariis et quod / remanserit, ipsam esse luna 
pronuntjas. l 

ALIUM. Si lunam querere uis, summes / lunam que fuit kalendis 
martii et numerum mensuum / ab ipso martjo usque ad eum in quo 
luna querere uelis / et dies mensis ipsius in quo lunam queris a ka
lendis / suis usquequo uis, collecta in unum et retracto l ex eis una 
asse. quod super uel minus a XXX / uenerit, ipsa est !una in die illa 
quem queris. l 

ALIUM. Ut autem et feriam inuenias, id est / quota sit feria in die 
qua queris, / uerbi gratja in kalendis martjis, supputa l dies a kalen
dis ianuariis usque in kalendis / martjis qui sunt LX, partiris ibi VII
mes / octoni quinquies sex, remanent Illlor. l incipis deducere a fe
ria in quo kalende ianuarie / mensis fuerunt, ut puta in praesenti 
anno / feria VIia, feria la, feria lla, feria Illa. l tertja feria ergo fue-
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runt kalende martji mensis / in praesenti anno. Va indictjone lune l 
kalendarum ianuarium secundum cyclum decennouennalem l quem 
Xlm in annis singulis semper adduntur, / excepto ultimo cyclo in 
reuersione anni / primi qui duodecim suscepti. l taliter per singulos 
annos hordine fixo / uoluuntur sicut numerus eorundem // f.24v, la 
col. // monstratur. 

ALIUM. /4t mense in kalendis pascha Ebreo.rum celebratur, l 
(sum)me aepactas que fuerit eodem anno secundum l Romanos et 
supputa de ipsas kalendas martji quosque / ad XLIIII summa ueniat 
et subtractos XXX, l repperies Ebreorum pascha, luna XIIII. si uero 
l mense aprile pascha celebratur, summe aepactas l que fuerint eo
dem anno secundum Romanos et supputa / de pridie kalendas aprilis 
per quotos et ferias quousque ad Xllllm / summa ueniat et quotum 
et lunam et feriam usque in eadem / summam repperies. 

ALI UM. / U t pascha Hebreorum repperias, summe epactas eiusdem 
/ anni secundum Latinos, adice canonicos XX et collecta l summa in 
digitis, discurre per quotos a XII kalendis aprilis l in aepactas mino
res usque XLIIIIor, in aepactas maiores l usque LXXIIII. 

ALIUM. / Ut Hebreorum pascha inuenias, summe aepactas secun
dum Latinos, / adice VII canonicos et collecta summa, supputa per 
quota / a XII kalendis aprilis in epactas minores usque ad XXXI et 
in epactas maiores / usque ad LXI et iterum ut feria Ebreorum inue
nias reposita superiorem / summam et incipis feria a pridie kalendas 
martji usque ad XXXI et ita repperies. l 

BEATI FRUCTUOSI EPISCOPI. l Nundinas negotjatjonis tempora 
propriae l possumus appellare quibus intrat consuetudo l antiquis 
propia post kalendas exibere negotja. / kalendas autem a colenda 
dictus quia in principiïs / mensuum singulorum mos erat ueteribus 
diis suis / deuita adque consuetudinaria sacrificia quasi pro / initjo 
mensis exibere et pro ipsa solemnitate / nefanda quam celebrant in 
kalendis quod diebus / celebrauatur negotjatjo uel nundina in ultimo 
/ agebatur. ideo in fine nonas ponuntur quoniam / in expletjonem 
sollemnitatis etjam negotja peragebatur. / unde nonas a nundinas ap
pellate sunt. erat enim / mensis cuius uis initjo septem diebus seu 
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etjam quinque caelebratur / sacra gentilium. unde et quídam Vio no
nas quídam IIII nonas / supputantur aut rei ueritas et actjonis ipsius / 
sollemnitatis monstraretur. l 

ITEM LATERCULUS. / Secundum supputatjonem horientalium in 
quo diem / paschae sic requiras. kalende ianuarie quota luna // f.24v, 
2a col. // fuerit uel quo die diligentissime retinebis, / etsi uerbi grat
jia fuerit luna VIIa et dies septimí / sabbati de loco ubi adnotatur 
luna VIIa, incipies / a lineam eiusdem uersus, non illa que deorsum 
sed que / contraducet, sequaris usquequo uenias ad illum hordinem l 
in cuius capite dies sabbati est conscriptus et illic / inuenias quotam 
erit pascha sane et anno quo / bissextum erit ut in nullo fallaris si 
inuenies ueritatem. / ut uerbi gratja si quinto kalendas aprilis dies 
pasche futurus significatur l et bissextum interuenit. sed ut breuius 
luciusque quod ignoras / inuenias, hoc modo require. si die sabbati 
siue alio / ex septem diebus kalende ianuariae fuerint et luna XVa, 
recurre / ad eum locum ubi dies memoratus supranotatur l nume
rauisque deorsum et in XVo hordine quam diem paschae l debeas 
obseruare ita ut in ratjone bissexti que sunt / superius adnotata cus
todias. l 

ITEM RATIO DECENNOVENALIS CICLI DE ANNOS / COM
MUNES ET EMBOLISSIMOS. / Decennouenalis cyclus per hocdoa
dam et endecadam / semper in se reuoluitur. ocdoas enim que a 
primo / decennouenali incipit cyclo qui est !unaris VIIIo / annum 
primum et secundum minores, tercjum maiorem, / quartum et quin
tum minores, sextum maiorem, / septimum minorem, octabum maio
rem. fiunt ergo l in hocdoade [anni] anni communes V, embolisimi 
Illes. / endecas uero quia nono decennouenali incipit / cyclo qui est 
lunaris sextus, primum et secundum annos / minores habet, tercjum 
maiorem, quartum et quintum / minores, sextum maiorem, septimum 
et octabum minores, / nonum maiorem, decimum minorem, undeci
mum maiorem. / fiunt ergo in decade communes anni VIIm, / embo
lismi 1111. communi annos XII lunares menses abet, / embolismus 
XIII colligit. anni embolisimi communium / uidentur damna suplex 
ut a solare tempus !unaris / equetur excursio, quamuis enim solis an
num cyclum / per singulos menses luna circumeat, tamen eius per
fectjonem / XIIm suis mensibus implere non preualet. denique in 
annis / communibus ad ratjonem solaris anni Xlm dies lune l deesse 
cernuntur. in embolisimis uero XVIIIo dies eundem l annum sola-
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rem uiderur !una transcendere, per octo / ergo annus et XI lune cur
sus cum sole contendit quando / toth dies ista colligit quod ille cucu
rrerit. // f.25r, la col. // nam in hocdoadhae Ve anni communes, 
quinquies trecentjes / quinquagies quater faciunt IDCCLXX. embo
lismi / uero anni Illes, ter tricentjes octogies quater faciunt l dies 
IICLII. simul autem fiunt dies IIDCCCCXXII. / similiter VIIIo anni 
solares, octjes trecenteni sexageni / quini et quadrans faciunt simul 
dies IIDCCCCXXII. / simili quoque duo et endecadis annis Vllo 
communes et quater / embolissimos, si in summam congregentur tan
tundem / pene habent quantum XI solares anni conficiunt / et annos 
singulos ex incremento minutorum menses Xlm / dies et quadrans 
aguntur, qui per annos VIII collecti faciunt / dies LXL, qui tribus 
embolisimi treceni diuiduntur. trium / enim, id est primi et secundi 
communis et tertji embolisimi / adcrescentes dies cum quadrantibus 
suis et Iller collecti XXXIII / dies et VIIII ore sunt ex quibus adi
ciuntur ipsi llltjo / embolisimo XXX, remanent tres dies et VIIII 
horas. / de quarto item et quinto communi, sexrus embolisimus una / 
quum propiis adcrescentibus sibi diebus accipit similiter XXX, / ex 
quibus restant iterum alü /// es dies quum alü Vlllm horas / ,,. quí 
quum superioribus collecti faciunt dies Vles. septimum item / com
munis anni et octaui embolisimi adcrescentes dies cum / quadranti
bus suis faciunt simul dies XXIIo et horas Vles / qui cum reliquis 
superioribus VII qui remanserunt simul / collecti faciunt dies XXX, 
qui additi ipsi octabo faciunt / eum embolisimum. sic ergo hi LXL 
dies in tribus embolismis consummentur. hoc ideo fit quia Hebrei 
non XXX dierum / mense sed XXVIIII supputant. Latini eutem 
ideo tricenis l diebus XI et sex dies XII / mensibus dant ut faciant 
dies CCCLX, remanent autem / dies Ve et qui per hos menses supe
radduntur, id est martj I, maio I, iulio l, agusto I, ocrubrio l. nam 
december, l ianuarius singulos dies quos superhabent februario sunt / 
subtracti eo quod ipse anni sit finis quadrans autem que remanet, 
quarto anno in ratjone bissexti unum diem adsignat. /